
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  83Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ. 
Contratada: BB BATERIAS SOLUCOES EM ENERGIA E INFORMATICA LTDA 
- CNPJ/MF n.º 44.504.839/0001-32.
Data de emissão: 16/11/2023.
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1017809

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 262/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2023/1358962, R E S O L V E:
I - CONCEDER ao empregado Luciano da Silva Fontes, matrícula 
57215598/2, Assessor Jurídico, a importância de R$ 1.375,00 (mil e tre-
zentos e setenta e cinco reais), a fim de cobrir despesas de pronto paga-
mento, a ser aplicado de acordo com a classificação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339039 – Serviço de Terceiros P. Jurídica

Valor:
R$ 1.375,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser de 
60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e, 
para a prestação de contas, 30 (trinta) dias após o término da referida 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1017716
..

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 263/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1363209; 1- CONCEDER 
diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Diligências junto ao Cartório
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 05 e 12/12/2023
QTDE:  ½ ( meia diária) para cada dia de deslocamento
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 01 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1017610

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 206/2023, GAB/IMETROPARÁ, 30 de novembro de 2023.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 205/2023, GAB/IMETROPARA de 30 de 
novembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JERDERSON MOREIRA DE SENA, Mat. 
5891330/2, ocupante do cargo de auxiliar operacional, para responder pela 
Secretária de Diretoria, durante o impedimento da titular, no período de 
02/01/2024 à 16/01/2024.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de novembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1017649

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 205/2023, GAB/IMETROPARÁ, 30 de novembro de 2023.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24janeiro 
de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o Protocolo nº 202302659 e Processo nº 728/2023.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias a servidora BREN-
DA ESTEFANY SILVA GAVINHO matrícula nº 5965723/1, cargo: Secretária 
de Diretoria, de 02/01/2024 a 16/01/2024, referente ao período aquisitivo 
19/11/2021/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de novembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1017645
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 362/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº
8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/1351927;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 18/2023
Empresa: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ: 04.945.341/001-90
Objeto do Contrato: Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, 
para a prestação dos serviços públicos de fornecimento de água e/ou cole-
ta de esgotos sanitários, de acordo com o Regulamento Geral de Prestação 
de Serviços de Água e de Esgoto estabelecido pelas Agências
Reguladoras de Saneamento Básico, sem prejuízo dos demais regulamen-
tos e das normas inerentes.
Titular: Thiago Castro da Silva Pacheco
Matrícula do Titular: 5956563/1
Suplente: Nereida Gabriela Leão de Oliveira
Matrícula do Suplente: 5939687/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 01/12/2023
VILSON JOÃO SCHUBER
PRESIDENTE EM EXERCICIO 

Protocolo: 1017914
PORTARIA Nº 362/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/1351927;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 18/2023
Empresa: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ: 04.945.341/001-90
Objeto do Contrato: Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, 
para a prestação dos serviços públicos de fornecimento de água e/ou cole-
ta de esgotos sanitários, de acordo com o Regulamento Geral de Prestação 
de Serviços de Água e de Esgoto estabelecido pelas Agências Reguladoras 
de Saneamento Básico, sem prejuízo dos demais regulamentos e das nor-
mas inerentes.
Titular: Thiago Castro da Silva Pacheco
Matrícula do Titular: 5956563/1
Suplente: Nereida Gabriela Leão de Oliveira
Matrícula do Suplente: 5939687/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 01/12/2023
VILSON JOÃO SCHUBER
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA

Protocolo: 1017917


